
    Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 3/8 

din 20.02.2025 

 

 

 

 

Cu privire la aprobarea cuantumului bursei 

municipale și a listei nominale a candidaților la 

bursa municipală pentru anul 2025 

  

 În conformitate cu art. 14 al Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.06 privind administraţia 

publică locală, Legea RM nr. 397-XV din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, decizia 

Consiliului municipal Bălți nr. 13/13 din 29.11.2012 „Cu privire la aprobarea Regulamentului 

acordării de burse municipale în noua redacție”, cu modificările și completările anuale, precum și 

în conformitate cu decizia Comisiei municipale pentru politicile de tineret nr. 2 din 30 ianuarie 

2025, în scopul stimulării tineretului dotat, -  

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă lista nominală a candidaților la bursa municipală pentru anul 2025, conform 

anexei. 

2. Se stabilește bursa lunară, în valoare de 750 lei lunar pe o perioadă de 12 luni pentru fiecare 

bursier (conform anexei), începând cu 1 ianuarie 2025. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educaţie, activităţi social-culturale şi sănătate publică, pentru activităţi 

economico-financiare, pentru drept şi disciplină.  

 

 

Preşedintele şedinţei a III 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                       Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun.Bălți 

nr 3/8 din 20.02.2025 

 

 

LISTA NOMINALĂ 

a candidaţilor la concursul municipal „Bursa municipală - 2025” 

 

 

Numele, Prenumele 

(a.n.) 

Instituția de 

învățământ 

Situaț

ia 

acade

mică 

Performanțe obținute 

Domeniul Învățământ  

1. Covalciuc Ana 

(a.n. 2007) 

IPLT 

„M. Eminescu” 

9,56 -Locul I, Olimpiada Republicană la 

Istoria românilor și universală, 2024; 

-Locul II, Olimpiada Republicană la 

Limba Franceză, 2024; 

-Locul II, Olimpiada Republicană la 

Limba și Literatura Română, 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Limba și Literatura Română, 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Limba Franceză, 2024; 

-Locul II, Olimpiada Municipală la 

Istoria românilor și universală, 2024; 

-Diplomă de Merit, Conferința 

Științifico-practică „Spre Viitor Pășim 

cu Siguranță”, Bălți, 2023; 

- Diplomă, Conferința Științifică a 

elevilor din cadrul proiectului 

transfrontalier „Eminescu: o cultură, 

o rută în zona transfrontalieră 

Botoșani-Bălți”, 2023; 

-Diplomă DALF, cunoașterea limbii 

franceze la nivel C1 (experimentat), 

Chișinău, 2024. 

2. Pitel Daniel 

(a.n. 2008) 

IPLT 

„M. Eminescu” 

9,73 -Locul II, Olimpiada Republicană la 

Biologie, 2024; 

-Locul III, Olimpiada Republicană la 

Fizică, 2024; 

-Mențiune, Olimpiada Republicană la 

Chimie, 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Biologie, 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Fizică, 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Chimie, 2024; 

-Locul II, Concursul Internațional 

iChemist ALTFEL 2024, ed. a III-a, 

Chișinău, 2024; 

-Certificat de Participare, IJSO 20th, 

Thailanda, 2023; 

-Diplomă de Excelență, IPLT Mihai 

Eminescu, 2024. 



3. Borovețcaia Xenia  

(a.n. 2007) 

LT „D. Cantemir” 9,47 -Locul I, Olimpiada Republicană la 

Limba și Literatura Română, 

(alolingvi) 2024; 

- Locul I, Olimpiada Republicană la 

Limba și Literatura Rusă, 2024; 

-Locul II, Olimpiada Municipală la 

Limba și Literatura Rusă, 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Limba și Literatura Română, 

(alolingvi) 2024; 

-Locul III, Olimpiada Municipală la 

Istoria românilor și universală, 2024; 

4. Cojocari Anna 

(a.n. 2008) 

IPLT 

„M. Eminescu” 

9,44 -Locul III, Olimpiada Internațională 

de Limbă Engleză, secțiunea  Writing 

and Speaking Contest, România, 2024; 

-Mențiune de Onoare, Olimpiada 

Internațională de Limbă Engleză, 

secțiunea Project Contest, România, 

2024; 

-Mențiune, Olimpiada Republicană la 

Limba Engleză, 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la  

Chimie, 2024; 

-Locul II, Olimpiada Municipală la 

Limba Engleză, 2024. 

5. Bucicovschi Polina 

(a.n. 2008) 

IPLT „N. Gogol” 9,11 -Locul II, Olimpiada Republicană la 

Limba și Literatura Rusă, 2024; 

- Locul II, Olimpiada Republicană la 

Limba și Literatura Română, 

(alolingvi) 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Limba și Literatura Rusă, 2024; 

- Locul II, Olimpiada Municipală la 

Limba și Literatura Română, 

(alolingvi) 2024. 

6. Donos Chirill 

(a.n. 2006) 

LT 

„V. Alecsandri” 

9,81 -Locul III, Olimpiada Republicană la 

Informatică, 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Informatică, 2024; 

- Locul II, Olimpiada Municipală la 

Matematică, 2024; 

-Locul I, Concursul de Informatică 

Aspirații Informatice – 2024, USARB, 

2024; 

-Locul I, Concursul zonal de 

rezolvare a problemelor de 

matematică V. Belousov, USARB, 

2024; 

-Locul I, Competiția Internațională 

Digi Edu Hack 2023 (echipă), etapa 

națională, 2023; 

-Diplomă de Merit, Conferința 

Științifico-practică “Spre Viitor Pășim 

cu Siguranță”, 2023; 

-Diplomă de Participare, Tabăra de 

Vară de Jocuri Intelectuale, 2024.  



7. Perju Reghina 

(a.n. 2007) 

IPLT 

„M. Eminescu” 

9,77 -Locul III, Olimpiada Republicană la 

Limba și Literatura Română, 2024; 

-Locul III, Olimpiada Republicană la 

Istoria românilor și universală, 2024; 

-Locul III, Olimpiada Municipală la 

Limba Engleză, 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Istoria românilor și universală, 2024; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

limba și literatura română, 2024; 

-Diplomă, Conferința Științifică a 

elevilor din cadrul proiectului 

transfrontalier Eminescu: o cultură, o 

rută în zona transfrontalieră 

Botoșani-Bălți, 2023; 

-Cambridge English Certificate, 

Cursul de pregătire English B2, 2024. 

8. Apostol Alexandra 

(a.n. 2006) 

 

IPLT 

„M. Eminescu” 

9,71 -Locul I, Olimpiada Municipală la 

Ecologie, 2024; 

-Locul II, Olimpiada Municipală la 

Limba și Literatura Română, 2024; 

-Mențiune, Olimpiada Municipală la 

Istoria românilor și universală, 2024; 

-Medalia de AUR, Concursul 

Internațional „Tânărul Cercetător”, 

Chișinău, 2024; 

-Locul II, Concursul Republican al 

Proiectelor Ecologice „UP!Eco”, 

ediția a X-a, proiect „Ecoacțiune” 2024; 

-Locul II, Concurs la Chimie din Zona 

de Nord a RM, „Chimia în viața 

noastră”, USARB, 2024; 

-Mențiune, Concursul Republican de 

Inginerie Mold-SEF 2024, Chișinău, 

2024; 

-Locul III, Concursul Regional la 

Istoria Românilor, ediția a III-a: 

Unirea Basarabiei cu România: 

Valori, Spiritualitate și Educație, 

USARB, 2024; 

-Diplomă de Merit, Conferința 

Științifico-practică “Spre Viitor Pășim 

cu Siguranță”, Bălți, 2023. 

9. Grigorișina 

Anghelina 

(a.n. 2006) 

LT „M. 

Lomonosov” 

9,61 -Locul I, Olimpiada Republicană la 

Limba și Literatura Rusă, 2024; 

-Locul II, Olimpiada Municipală, 

Limba și Literatura Rusă, 2024; 

-Diplomă de Merit, Conferința 

Științifico-practică “Spre Viitor Pășim 

cu Siguranță”, 2023; 

-Certificat de Confirmare Cambridge 

English Level B2, 2023; 

-Certificat de Participare, Concursul 

Municipal al Discursului Public “The 

Future Belongs to AI”, 2023. 

 



10. Railean Alexandru 

(a.n. 2006) 

IPLT 

„M. Eminescu” 

9,12 -Locul I, Concursul Republican de 

Inginerie Mold-SEF 2024, Chișinău, 

2024; 

-Locul III, Olimpiada Municipală la 

Matematică, 2024; 

-Locul III, Olimpiada Municipală la 

Informatică, 2024; 

-Locul I, Campionatul RM la Înot, 

2024; 

-Certificat, Cambridge, C1, 2024. 

Domeniul Cultură  

11. Chiricenco Iulia 

(a.n. 2010) 

IP Casa de Cultură 

Polivalentă 

-Locul I, Festivalul Internațional de 

Dansuri Sportive, China, 2024; 

-Locul III, The Lion, Categoria U14 

Solo Open R, Germania, 2024; 

-Locul IV, The Lion, Categoria U14 

Solo Open J, Germania, 2024; 

-Locul I, Pirates Dance, Ediția I, 

Categoria 12-15 ani, România, 2024; 

-Locul III, Silver Coast Dance 

Festival, Juniors 2 Rising Star ST, 

Bulgaria, 2024; 

-Locul II, Festivalul Internațional de 

Dansuri Sportive Mayor's Cup, 

categoria Juniors 1+2 C, Bălți, 2023; 

-Locul II, Festivalul Internațional de 

Dansuri Sportive Mayor's Cup, 

categoria Juniors 1+2 Open, Bălți, 

2023; 

-Locul IV, WDSF Junior 2 ST, 

Moldova, 2023; 

-Locul V, WDSF Junior 2 LA, 

Moldova, 2023; 

-Locul I, Chișinău Royal Cup, 

Categoria Juniors 2 C LA, 2023; 

-Locul II, Chișinău Royal Cup, 

Categoria Youth+Adult D+C LA, 

2023; 

-Locul III, Chișinău Royal Cup, 

Categoria Juniors 1+2 Rising Star LA, 

2023; 

-Locul IV, Cupa Nordului, Categoria 

Juniors 1+2 Rising Star, Drochia, 2023; 

-Locul VI, Cupa Nordului, Categoria 

Over 16 Open, Drochia, 2023. 

12. Vremea Mihai 

(a.n. 2008) 

IP Casa de Cultură 

Polivalentă 

-Locul I, Festivalul Internațional de 

Dansuri Sportive, China, 2024; 

-Locul III, Silver Coast Dance 

Festival, Juniors 2 Rising Star ST, 

Bulgaria, 2024; 

-Locul II, Festivalul Internațional de 

Dansuri Sportive Mayor's Cup, 

categoria Juniors 1+2 C, Bălți, 2023; 

-Locul II, Festivalul Internațional de 

Dansuri Sportive Mayor's Cup, 



categoria Juniors 1+2 Open, Bălți, 

2023; 

-Locul IV, WDSF Junior 2 ST, 

Moldova, 2023; 

-Locul V, WDSF Junior 2 LA, 

Moldova, 2023; 

-Locul I, Grand Prix Internațional, 

Moldova, 2024; 

-Locul I, Chișinău Royal Cup, 

Categoria Juniors 2 C LA, 2023; 

-Locul II, Chișinău Royal Cup, 

Categoria Youth+Adult D+C LA, 

2023; 

-Locul III, Chișinău Royal Cup, 

Categoria Juniors 1+2 Rising Star LA, 

2023; 

-Locul IV, Cupa Nordului, Categoria 

Juniors 1+2 Rising Star, Drochia, 2023; 

-Locul VI, Cupa Nordului, Categoria 

Over 16 Open, Drochia, 2023. 

13. Gustaia Victoria 

(a.n. 2013) 

IP Școala de Arte “C. 

Porumbescu” 

-Locul I, Concursul Internațional de 

Artă, Nominația: Pian, Chișinău, 2024; 

- Locul I, Concursul Internațional de 

Artă, Nominația: Muzică de Estradă în 

Limbă Străină, Chișinău, 2024; 

-Diplomă Simpatia Publicului, 

Concursul Internațional de Artă, 

Nominația: Muzică de Estradă în 

Limba Rusă, Chișinău, 2024; 

-Locul II, Concursul Internațional de 

Artă, Nominația: Muzică de Estradă în 

Limba Rusă, Chișinău, 2024; 

- Locul II, Concursul Internațional de 

Artă, Nominația: Pian, Chișinău, 2023; 

-Locul II, Concursul Internațional de 

Interpretare Muzicală Orpheus, 

USARB, 2024; 

-Marele Premiu, Concursul Viva, 

Talente!, Bălți, 2024; 

-Diplomă de Participare, Festivalul 

Municipal “У новогодней елки 

2023”, Bălți, 2023; 

-Locul I, Concurs instituțional de 

interpretare pianistică Tânărul 

Virtuoz, Bălți, 2023; 

-Diplomă, pentru participare la etapa 

națională a Concursului 

Internațional Живая Классика, 

2024; 

-Locul III, Concursul instituțional de 

desene Culorile Toamnei, Bălți, 2024. 

14. Vîlciu Valeria 

(a.n. 2012) 

Școala de Arte Plastice 

pentru Copii mun. Bălți 

-Locul I, Concursul Internațional 

Martha Bibescu, Ediția a V-a, 

România, 2024; 

-Locul I, Concursul Internațional de 

Artă, Chișinău, 2024; 



Domeniul Sport  

16. Guranda Daniil 

(a.n. 2007) 

Școala Sportivă 

Specializată nr.1 

- Maestru al Sportului; 

-Locul II, Concursul de Creație 

Plastică NICOARĂ, România, 2024; 

-Locul III, Concurs cu participare 

internațională De vorbă cu Omul de 

Zăpadă, 2024; 

-Locul I, Concursul Național 

“Securitatea în viziunea copiilor”, 

Bălți, 2024; 

-Diplomă de Participare, Concursul 

Național “MĂRȚIȘOR din fir de vis”, 

Chișinău, 2024; 

-Locul II, Concursul Acționează 

asupra CO2, Bălți, 2024; 

-Diplomă de Mențiune, Concursul 

Internațional Apa este Viață, 2024; 

-Diplomă de Participare, Concursul 

de creație al tinerei generații ARS 

Adolescentina, Chișinău, 2024; 

-Locul II, Concursul Municipal 

Moldova în viziunea copiilor, Bălți, 

2024. 

15. Savca Dumitrița 

(a.n . 2009) 

Centrul de Creație a 

Copiilor “M. Blanc” 

-Locul I, Festivalul-Concurs 

Internațional de Muzică Iași Sing, 

ediția a IV-a, Secțiunea Muzică Ușoară, 

România, 2024; 

-Locul I, Festivalul-Concurs 

Internațional de Muzică Победа - 

Одна На Всех, Moldova, 2024; 

-Locul I, Concurs Internațional de 

Arte, Ediția a III-a de Toamnă, 

Secțiunea Canto Pop, 2023; 

-Locul I, Internațional Festival 

Competition Golden Dream – 2023, 

Moldova, 2023; 

- Locul I, Festivalul Internațional de 

Artă Pace Lumii, Chișinău, 2024; 

- Locul I, Concurs Internațional de 

Arte, Ediția a IV-a de Primăvară, 

Secțiunea Canto Pop, 2024; 

-Locul II, IX International 

Competition Super Star, Ucraina, 

2024; 

-Locul II, Festivalul Național Popas 

de Cântec și Joc, România, 2024; 

-Locul II, Concursul Internațional de 

Artă prin Corespondență, Chișinău, 

2024; 

-Locul II, Concurs Național de Canto 

Academic și Estradă SONUS, 

Chișinău, 2024; 

-Locul II, Concursul Național de 

Dans Modern și Muzică Ușoară Flori 

în Orașul Florilor, România, 2024. 



-Locul II, Campionatul Europei la 

box între tineret, or. Porec (Croația), 

14.04.2024; 

-Locul I, Campionatul Țărilor 

Balcanice la box, or. Râmnicu-

Vâlcea (România), 18-29.10.2023; 

-Locul III, Turneul Internațional la 

box ”Moldovian Belt”, or. Iași 

(România), 03.08.2024; 

-Locul I, Campionatul RM la box 

între tineret, mun. Bălți, 19-

23.02.2024. 

17. Iacomi Vladimir 

(a.n. 2006) 

(orfan) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Școala Sportivă 

Specializată  

“B. Petuhov” 

-Maestru al Sportului; 

-Locul I, Cupa Europei la judo între 

juniori, or. Skopje (Macedonia), 10-

11.08.2024; 

-Locul III, Cupa Europei la judo 

între juniori, or. Malaga (Spania), 

18-19.05.2024; 

-Locul III, Campionatul RM la judo 

între seniori în memoria 

Antrenorului Emerit Vasile Colța, 

mun. Chișinău, 07-08.12.2023; 

-Locul I, Campionatul RM la judo 

între tineret U21, mun. Chișinău, 24-

26.02.2024; 

-Locul II, Campionatul RM la judo 

între tineret U23, mun. Chișinău, 28-

29.10.2023; 

18. Lescinscaia Inna 

(a.n. 2009) 

Școala Sportivă 

Specializată nr.1 

- Candidat în Maeștri ai Sportului; 

-Locul I, Campionatul Țărilor 

Balcanice la tenis de masă (între 

echipe), or. Albena (Bulgaria), iunie 

2024; 

- Locul I, Turneul Internațional la 

tenis de masă, or. Batumi (Georgia), 

01-03.12.2023; 

- Locul III, Turneul Internațional 

la tenis de masă, mun. Chișinău, 01-

03.12.2023; 

-Locul II, Turneul Internațional la 

tenis de masă, consacrat fondării 

Republicii Populare Chineze, 

30.08.2024; 

-Locul III, Turneul Internațional 

la tenis de masă, or. Briceni, 2024; 

-Locul I, Campionatul RM la tenis 

de masă între seniori (pe echipe), 

mun. Chișinău, 2024; 

- Locul II, Campionatul RM la 

tenis de masă între fete U-15 

(individual), mun. Chișinău, 2024; 

19. Ciubotaru 

Alexandrina 

(a.n. 2005) 

Școala Sportivă 

Specializată 

“B. Petuhov” 

-Maestru Internațional al Sportului; 

- Locul IV, Campionatul Mondial 

la haltere între juniori, or. Leon 

(Spania), 15-23.08.2024; 



-Locul VI, Campionatul European 

la haltere între seniori, or. Sofia 

(Bulgaria), 12-20.02.2024; 

-Locul I, Campionatul RM la 

haltere între tineret U20,  mun. 

Chișinău, 22-23.12.2023; 

- locul I, Turneu municipal la 

haltere ”Podețul de Anul Nou”, 

mun. Chișinău, 22.12.2023; 

20. Peaticovschi 

Andrei 

(a. n. 2006) 

Școala Sportivă 

Specializată 

“B. Petuhov” 

- locul II, Campionatul Mondial la 

sambo între tineret, or. Larnaca 

(Cipru), 2024; 

- Locul III, Campionatul European 

de kurash între seniori, or. Edirne 

(Turcia), 22-23.07. 2024; 

-Locul I, Turneu Internațional la 

judo ”Amideo Greece”, or. 

Amyntaio (Grecia), 07-08.10.2023; 

-Locul I, Turneul Internațional la 

sambo în ”Memorial Andrei Doga”, 

mun. Chișinău, 2024; 

- locul I, Turneu Internațional la 

judo ”Judo fără bariere”, or. Bacău 

(România), 28-29.10.2023; 

-Locul I, Campionatul RM la 

sambo rezervat tineretului, or. 

Ocnița, 29-31.03.2024; 

21. Iuhnevici Stanislav 

(a. n. 2007) 

Școala Sportivă 

Specializată 

“B. Petuhov” 

- Locul II, Campionatul European 

de kurash între seniori, or. Edirne 

(Turcia), 22-23.07. 2024; 

-Locul I, Turneul Internațional la 

sambo în ”Memorial Andrei Doga”, 

mun. Chișinău, 2024; 

-Locul I, Campionatul RM la 

sambo rezervat tineretului, or. 

Ocnița, 29-31.03.2024; 

-Locul I, Turneul Republican de 

sambo ”Invită Gheorghe 

Ciubotaru”, or. Călărași, 

28.04.2024; 

22. Zalevschi 

Anastasia 

(a.n. 2009) 

Școala Sportivă 

Specializată nr.1 

- Candidat în Maeștri ai Sportului; 

-Locul III, Cupa Mondială la karate 

kyokushin între juniori și cadeți, or. 

Varna (Bulgaria), 02.07.2024; 

-Locul III, Campionatul European 

de karate kyokushin IKO între 

juniori și cadeți, or. Varna 

(Bulgaria), 18.05.2024; 

-Locul II, Turneul Internațional de 

șah ”Cupa Orașului Bicaz”, ediția a 

XV-a, or. Bicaz (România), 

24.03.2024; 

-Locul I, Campionatul RM de 

karate kyokushinkai kumite 14-15 

ani, mun. Chișinău, 14.04.2024; 



-Locul III, Campionatul RM de șah 

rapid între (tineret), mun. Chișinău, 

20.04.2024; 

- Locul I, Turneu Republican la șah 

”Memorial Lazăr Șusterman”, mun. 

Bălți, 31.03.2024. 

-Locul I, Campionatul mun. Bălți 

la șah, mun. Bălți, 03.12.2023; 

-Locul II, Concursul Școlar 

”Primăvara Pianistică”, Școala de 

Muzică ”G. Enescu”, mun. Bălți, 

26.04.2024; 

23. Găicean Artiom 

(a.n. 2007) 

Școala Sportivă 

Specializată Nr.2 

-Locul I, Turneul Internațional la 

atletism ”Memorial V. Dolghin” 

(proba triplusalt), mun. Tiraspol, 08-

10.10.2023; 

-Locul I, Concursul Internațional 

la atletism pentru juniori U18 

”Moldovan Youth Challenge 2024”, 

proba triplusalt,  mun. Chișinău, 

04.05.2024; 

-Locul I, Turneul Internațional la 

atletism (juniori, proba triplusalt), 

mun. Chișinău, 22.12.2023; 

-Locul II, Turneul Internațional la 

Atletism ”Memorial V. Galcinschi - 

Antrenor Emerit al RM”, juniori, 

proba lungime, mun. Chișinău, 

16.12.2023; 

-Locul I, Turneu Internațional de 

atletism ”Memoriam S. Zubcov”,  

proba triplusalt, mun. Bălți, 

28.04.2024; 

-Locul II, Campionatul Național 

de atletism între seniori, proba 

lungime, mun. Chișinău, 

29.06.2024; 

- Locul I, Campionatul Național de 

atletism între juniori II, proba 

lungime,  mun. Chișinău, 

18.05.2024; 

- Locul I, Campionatul Național de 

atletism între juniori II, proba 

lungime,  mun. Chișinău, 

27.01.2024; 

-Locul I, Campionatul Open al 

mun. Chișinău la Atletism între 

juniori, proba lungime,  mun. 

Chișinău, 15.06.2024; 

24. Railean Teodor 

(a.n. 2009) 

Şcoala Sportivă 

Specializată pentru Copii 

și Juniori Rezerve 

Olimpice de Probe pe Apă 

- Locul III, Turneu Internațional la 

caiac-canoe ”President Cup - 2024”,  

C-1 500 m, or. Mingachevir 

(Azerbaijan),  01.05.2024; 

- Locul III, Campionatul RM la 

caiac-canoe între seniori și masters, 



C-1 1000 m, mun. Bălți, 31.05-

02.06.2024; 

- Locul I, Campionatul RM la 

caiac-canoe între juniori, C-1 500 m, 

mun. Bălți, 16-19.05.2024; 

25. Tarasenko Samuil 

(a.n. 2006) 

Şcoala Sportivă 

Specializată pentru Copii 

și Juniori Rezerve 

Olimpice de Probe pe Apă 

-Locul IX, Campionatul Mondial la 

caiac-canoe între juniori și tineret, 

C-4 500 m, or. Plovdiv (Bulgaria), 

19.07.2024. 

- Locul VI, Campionatul European 

la caiac-canoe între juniori și tineret, 

C-1 200 m, or. Bratislava (Slovacia), 

29.06.2024; 

- Locul II, Campionatul RM la 

caiac-canoe între seniori și masters, 

C-2 500 m, mun. Bălți, 31.05-

02.06.2024; 

- Locul I, Campionatul RM la 

caiac-canoe între juniori, C-1 200 m, 

mun. Bălți, 16-19.05.2024; 

Domeniul Învățământ 

26. Berco Alexandra 

(a.n. 2007) 

LT „N. Gogol” 9,56 -Locul I, Olimpiada Republicană 

la Limba Germană, 2024; 

-Locul III, Olimpiada Municipală 

la Limba Germană, 2024; 

-Diplomă de Merit, Conferința 

Științifico-Practică “Spre Viitor 

Pășim cu Siguranță”, 2023; 

-Diplomă, pentru participare la 

etapa națională a Concursului 

Internațional Живая Классика, 

2024; 

-Locul I, Olimpiada Școlară la 

Limba Germană, 2024; 

-Locul II, Olimpiada Școlară la 

Limba și Literatura Rusă, 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-24T11:20:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-24T13:47:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




